

Decreto n. 117 del 1 febbraio 2023

**LIQUIDAZIONE ATTIVITA' DI ASSISTENZA TECNICA E SUPPORTO SVOLTE
NELL'ULTIMO TRIMESTRE 2018 DA ARTER A CHIUSURA DI PLURIME
CONVENZIONI (EX FBM)**

Visti:

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 Maggio 2012 recante la dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell'art. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002 n. 245, convertito con modificazioni dall'art. 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286;
- le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con le quali è stato dichiarato lo stato d'emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la delega al Capo del Dipartimento della Protezione Civile a emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico;
- il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 01/08/2012, pubblicata sulla G.U. n. 180 del 03/08/2012, recante "Interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012";
- l'articolo 10 del decreto-legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con la Legge 7 agosto 2012 n. 134, recante "Misure urgenti per la crescita del paese";
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 622 del 28 aprile 2016 recante in oggetto "Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015" di modifica, tra l'altro, a decorrere dal 1° maggio 2016 della denominazione dell'Agenzia di protezione civile in "Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile";
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1107 del 11 luglio 2016 recante in oggetto "Integrazione delle declaratorie delle strutture organizzative della Giunta regionale a seguito dell'implementazione della seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015";
- l'art. 1, comma 764 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025" che dispone la proroga dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, al 31 dicembre 2023 al fine di garantire la continuità delle procedure connesse con l'attività di ricostruzione;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 19 aprile 2016 con il quale è stata approvata l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Preso atto che:

- il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell'art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;
- il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l'incarico precedente, funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione;

Viste:

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 324 del 07/03/2022 "Disciplina Organica in materia di organizzazione dell'Ente e gestione del personale" con la quale è stata approvata la disciplina organica in materia di organizzazione dell'Ente e gestione del personale a decorrere dal 01/04/2022;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 325 del 07/03/2022 "Consolidamento e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale" che ha modificato l'assetto organizzativo delle Direzioni generali e delle Agenzie e istituito i Settori a decorrere dal 01/04/2022;
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 426 del 21/03/2022 "Riorganizzazione dell'Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";
- la determinazione dell'Agenzia Regionale per la ricostruzione - Sisma 2012 n. 5498 del 24/03/2022 recante in oggetto "Conferimento incarichi dirigenziali, assegnazione personale e proroga posizioni organizzative nell'ambito dell'Agenzia regionale per la ricostruzione - Sisma 2012";

Richiamate le proprie ordinanze e decreti di seguito elencate:

- l'ordinanza n. 5/2012 relativa all'approvazione del programma straordinario per la riapertura delle scuole per l'anno scolastico 2012/2013 che ha previsto la realizzazione degli Edifici Scolastici Temporanei (di seguito EST);
- l'ordinanza n.7/2012 che ha approvato la documentazione e gli atti di gara, unitamente al quadro economico per la realizzazione di n.28 lotti EST;
- il decreto n.5 del 31/07/2012 con il quale si è affidato l'incarico di direzione dei lavori per la realizzazione dei n.28 lotti EST a Finanziaria Bologna Metropolitana spa; nonché la convenzione ad esso allegata e successivamente sottoscritta in data 10/08/2012,

registrata al numero di repertorio RPI.2012.185 e conservata agli atti, presso la presidenza della Regione Emilia – Romagna, il suddetto decreto ha stabilito un compenso pari ad €. 450.000,00 al netto di IVA ai sensi di legge;

- decreti n. 5 del 31/07/2012, n. 150 del 05/03/2013 per la realizzazione di n. 28 lotti degli Edifici Scolastici Temporanei (EST), un nuovo edificio scolastico temporaneo nel comune di Galliera e ulteriori lavori di completamento degli EST, integrazioni per maggiore fruizione di spazi scolastici e connesse opere di urbanizzazione ove previste;

Visti i decreti di liquidazione del compenso relativo alla convenzione RPI.2012.185, per un importo complessivo imponibile di € 448.500,00, di seguito elencati:

- n. 140 del 01/03/2013, che ha liquidato € 490.050,00 (€ 405.000,00 imponibile ed € 85.050,00 per IVA 21%);
- n. 2434 del 11/12/2014 che ha liquidato € 16.470,00 (€ 13.500,00 a titolo di imponibile ed € 2.970,00 per IVA 22%);
- n. 277 del 11/02/2015 che ha liquidato € 10.980,00 (€ 9.000,00 a titolo di imponibile ed € 1.980,00 per Iva 22%);
- n. 2320 del 18/11/2015 che ha liquidato € 10.980,00 (€ 9.000,00 a titolo di imponibile ed € 1.980,00 per IVA 22%);
- n. 3371 del 01/12/2017 che ha liquidato € 5.490,00 (€ 4.500,00 a titolo di imponibile ed € 990,00 per IVA 22%);
- n. 814 del 29/04/2019 che ha liquidato € 9.150,00 (€ 7 500,00 a titolo di imponibile ed € € 1.650,00 per IVA 22%);

Preso atto che in relazione alla convenzione sopracitata RPI.2012.185 del 10/08/2012, agli atti del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ing. Manuela Manenti, nominato ai sensi del punto 4 dell'ordinanza n.5 del 05/07/2012 per la realizzazione dei n.28 lotti degli EST, risultano i certificati e la documentazione di avanzamento lavori avallate dal Direttore dei lavori appartenente a FBM spa, dall'Appaltatore e dal Coordinatore per la sicurezza i RUP, dall'Appaltatore e dal Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

Preso atto che l'importo ancora da liquidare in relazione alla Convenzione RPI.2012.185 del 10/08/2012 ammonta ad Euro 1.500,00, oltre IVA;

Richiamate le proprie ordinanze e decreti di seguito elencate:

- l'ordinanza n. 26 del 22/08/2012 relativa all'approvazione del Programma Operativo Municipi che ha individuato e descritto tutti gli interventi urgenti da attuarsi per consentire lo svolgimento delle funzioni tecniche ed amministrative dei comuni che hanno avuto la sede municipale danneggiata e distrutta, nonché la stima dei relativi costi;
- l'ordinanza n. 30 del 30/08/2012 che ha approvato la documentazione e gli atti di gara, unitamente al quadro economico per la realizzazione di n. 10 lotti per Edifici Municipali - Temporanei (di seguito EMT) e connesse opere di urbanizzazione;
- il decreto n. 98 del 10/10/2012 per la realizzazione di n. 10 lotti degli Edifici Municipali Temporanei (EMT) e connesse opere di urbanizzazione, nonché ulteriori integrazioni e modifiche funzionali per migliorare le distribuzioni spaziali, con il quale si è affidato l'incarico di direzione dei

lavori per la realizzazione dei n. 10 lotti degli EMT a Finanziaria Bologna Metropolitana spa; nonché la convenzione ad esso allegata e successivamente sottoscritta, registrata a numero di repertorio RPI.2012.0000235 del 21/11/2012 e conservata agli atti, presso la presidenza della Regione Emilia-Romagna che prevede un corrispettivo a forfait determinato in € 285.000,00 oltre IVA ai sensi di legge e la cessazione della collaborazione alla chiusura delle operazioni dell'attività della direzione lavori;

Visti i decreti di liquidazione del compenso relativo alla convenzione RPI.2012.0000235, per un importo complessivo imponibile di € 284.300,00 di seguito elencati:

- n. 914 del 19/09/2013 che ha liquidato € 275.880,00 (€ 228.000,00 a titolo di imponibile ed € 47.880,00 per IVA 21%);
- n. 1619 del 04/12/2013 che ha liquidato € € 34.770,00 (€ 28.500,00 a titolo di imponibile ed € 6.270,00 per IVA 21%);
- n. 313 del 16/02/2015 che ha liquidato € 3.477,00 (€ 2.850,00 a titolo di imponibile ed € 627,00 per IVA 22%);
- n. 2325 del 18/11/2015 che ha liquidato € 10.431,00 (€ 8.550,00 a titolo di imponibile ed € 1.881,00 per IVA 22%);
- n. 1180 del 21/06/2019 che ha liquidato € 6.100,00 (€ 5.000,00 a titolo di imponibile ed € 1.100,00 per IVA 22%);

Preso atto che agli atti del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ing. Manuela Manenti, nominato ai sensi del punto 11 dell'ordinanza n. 30 del 30/08/2012 per la realizzazione degli EMT, risultano conclusi gli interventi di cui sopra e in fase avanzata le attività per operazioni di collaudo, avallati dai Direttori dei lavori appartenenti a Finanziaria Bologna Metropolitana spa, dal RUP, dall'Appaltatore e dal Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

Preso atto che l'importo ancora da liquidare in relazione alla Convenzione RPI.2012.0000235 ammonta ad Euro 700,00, oltre IVA;

Richiamate le proprie ordinanze e decreti di seguito elencate:

- l'ordinanza n. 84 del 5/12/2012 relativa a "Programma Operativo Scuole. Realizzazione palestre scolastiche temporanee. Approvazione atti di gara, assegnazione finanziamenti ai comuni per alcuni interventi eseguiti direttamente " per la realizzazione delle Palestre Scolastiche Temporanee (di seguito PST) e con la quale sono stati individuati e descritti tutti gli interventi urgenti da attuarsi per consentire lo svolgimento dell'attività fisica a partire già dall'anno scolastico 2012/2013, nonché la ripartizione della spesa complessiva riportata nel quadro tecnico economico per la realizzazione di n. 24 lotti e connesse opere di urbanizzazione;
- decreto n. 222 del 12/12/2012 per la realizzazione di Palestre Scolastiche Temporanee (PST) e connesse opere di urbanizzazione, nonché integrazioni per la fruizione di spazi sportivi e ulteriori completamenti, con il quale si è affidato l'incarico di direzione dei lavori per la realizzazione dei n. 24 lotti delle PST a Finanziaria Bologna Metropolitana spa, nonché la convenzione ad esso allegata e successivamente sottoscritta, registrata al numero di repertorio RPI.2013.0000008 del 14/01/2013 e conservata agli atti, presso la presidenza della Regione Emilia-Romagna che prevede un corrispettivo a forfait determinato in € 300.000,00 oltre IVA ai

sensi di legge e la cessazione della collaborazione alla chiusura delle operazioni dell'attività della direzione lavori;

Visti i decreti di liquidazione del compenso relativo alla convenzione RPI.2013.0000008, per un importo complessivo imponibile di € 295.000,00 di seguito elencati:

- n. 1620 del 04/12/2013 che ha liquidato € 183.000,00 (€ 150.000,00 a titolo di imponibile ed € 33.000,00 per IVA 22%);
- n. 209 del 18/02/2014 che ha liquidato € 54.900,00 (€ 45.000,00 a titolo di imponibile ed € 9.900,00 per IVA 22%);
- n. 2431 del 11/12/2014 che ha liquidato € 73.200,00 (€ 60.000,00 a titolo di imponibile ed € 13.200,00 per IVA 22%);
- n. 278 del 11/02/2015 che ha liquidato € 18.300,00 (€ 15.000,00 a titolo di imponibile ed € 3.300,00 per IVA 22%);
- n. 2326 del 18/11/2015 che ha liquidato € 21.960,00 (€ 7.000,00 a titolo di imponibile ed € 3.960,00 per IVA 22%);
- n. 1234 del 03/07/2019 che ha liquidato € 8.540,00 (€ 7.000,00 a titolo di imponibile ed € 1.540,00 per IVA 22%);

Preso atto che, in relazione alla convenzione sopracitata RPI.2013.0000008 del 14/01/2013 sottoscritta per lo svolgimento di attività tecniche e amministrative riguardanti la realizzazione di PST, agli atti del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ing. Manuela Manenti (nominato ai sensi del punto 7 dell'ordinanza n. 84 del 05/12/2012) risultano altrettanti certificati e documentazione di avanzamento lavori avallate dal Direttore dei lavori appartenente a Finanziaria Bologna Metropolitana spa, dal RUP, dall'Appaltatore e dal Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

Preso atto che l'importo ancora da liquidare in relazione alla Convenzione RPI.2013.0000008 del 14/01/2013 ammonta ad Euro 5.000,00, oltre IVA;

Richiamati le ordinanze ed i decreti di seguito elencati:

- l'ordinanza n. 96 del 7 agosto 2013 che ha approvato la documentazione e gli atti di gara per la realizzazione di Edifici Pubblici Temporanei 2 (di seguito EPT 2) ripartiti in n.4 lotti per i territori di Mirandola, Cavezzo, Finale Emilia e connesse opere di urbanizzazione; nonché il relativo quadro economico per una spesa complessiva di € 5.615.000,00 e al punto B.6, per spese tecniche di cui all'articolo 92 comma 7-bis del Codice Contratti, la somma di € 208.150,00;
- il decreto n. 1002 del 08/10/2013, rettificato con decreto n. 1445 del 22/11/2013 che ha affidato l'incarico di direzione lavori a Finanziaria Bologna Metropolitana spa (di seguito FBM spa) per la realizzazione dei n. 4 lotti relativi a EPT 2 per i territori di Mirandola, Cavezzo, Finale Emilia e connesse opere di urbanizzazione nonché la convenzione ad esso allegata e successivamente sottoscritta in data 31/12/2013, registrata al numero di repertorio RP.2013.0000812 e conservata agli atti, presso la presidenza della Regione Emilia-Romagna; tale convenzione ha stabilito altresì il compenso in € 58.000,00 oltre IVA al 22% € 12.760,00 per totali € 70.760,00;

Visti i decreti di liquidazione del compenso relativo alla convenzione RP.2013.0000812, per un importo complessivo imponibile di € 57.260,00 di seguito elencati:

- n. 213 del 18/02/2014, n. 2432 del 11/12/2014, n. 361 del 24/02/2015 e n. 2313 del 13/11/2015 che hanno liquidato € 63.684,00 (€ 52.200,00 a titolo di imponibile ed € 11.484,00 per Iva 22%);
- n. 2432 del 11/12/2014 che ha liquidato € 24.766,00 (€ 20.300,00 a titolo di imponibile ed € 4.466,00 per IVA 22%);
- n. 361 del 24/02/2015 che ha liquidato € 24.766,00 (€ 20.300,00 a titolo di imponibile ed € 4.466,00 per IVA 22%);
- n. 2313 del 13/11/2015 che ha liquidato € 7.076,00 (€ 5.800,00 a titolo di imponibile ed € 1.276,00 per IVA 22%);
- n. 3353 del 30/11/2017 che ha liquidato € 4.953,20 (compenso € 4.060,00 a titolo di imponibile ed € 893,20 per IVA 22%);
- n. 1696 del 29/09/2020 che ha liquidato € 1.200,00 (compenso € 1.000,00 a titolo di imponibile ed € 220,00 per IVA 22%);

Preso atto che agli atti del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Ing. Manuela Manenti, nominato ai sensi del punto 7 dell'ordinanza n. 96 del 07/08/2013, per la realizzazione dei n.4 lotti degli EPT 2, altrettanti certificati e documentazione di avanzamento lavori avallate dal Direttore dei lavori appartenente a FMB spa, dal RUP, dall'Appaltatore e dal Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

Preso atto che l'importo ancora da liquidare in relazione alla Convenzione RP.2013.0000812 del 16/12/2013 ammonta ad Euro 740,00, oltre IVA;

Richiamate le proprie ordinanze e decreti di seguito elencate:

- l'ordinanza n. 38/2013 che ha approvato la documentazione e gli atti di gara per la realizzazione di n. 1 Edificio Scolastico Temporaneo, n. 2 Palestre Scolastiche Temporanee, n. 1 Biblioteca Comunale Temporanea, n. 1 Edificio Municipale Temporaneo (magazzino/autorimessa), ripartiti in n. 5 lotti per i territori di Camposanto, Finale Emilia, Galliera, Novi e Mirandola;
- il decreto n. 499 del 19/06/2013 con in quale si è affidato l'incarico di direzione lavori a Finanziaria Bologna Metropolitana spa per la realizzazione n. 5 lotti relativi a Edifici Pubblici Temporanei (EPT e il Tecnopolo Biomedicale di Mirandola nonché la convenzione ad esso allegata e successivamente sottoscritta in data 26/07/2013, registrata al numero di repertorio RP.2013.0000644 e conservata agli atti, presso la presidenza della Regione Emilia-Romagna; il medesimo decreto ha stabilito il compenso per le attività in questione in € 80.000,00, oltre Iva ai sensi di legge;

Visti i decreti di liquidazione del compenso relativo alla convenzione RP.2013.0000644, per un importo complessivo imponibile di € 79.000,00 di seguito elencati:

- n. 1622 del 04/12/2013, n. 212 del 18/02/2014 e n.2433 del 11/12/2014 che hanno liquidato € 78.080,00 (€ 64.000,00 a titolo di imponibile ed € 14 .080,00 per Iva 22%);
- n. 360 del 24/02/2015 che ha liquidato l'importo di € 9.760,00 (€ 8.000,00 a titolo di imponibile ed € 1.760,00 per Iva al 22%);
- n. 2327 del 18/11/2015 che ha liquidato l'importo di € 4.880,00 (€ 4.000,00 a titolo di imponibile ed € 880,00 per Iva al 22%);
- n. 3370 del 30/11/2017 che ha liquidato l'importo di € 1.952,00 (€ 1.600,00 a titolo di imponibile ed € 352,00 per Iva al 22%);
- n. 1105 del 10/06/2019 rettificato dal decreto n. 1175 del 21/06/2019 che ha liquidato l'importo di € 1.708,00 (€ 1.400,00 a titolo di imponibile ed € 308,00 per Iva al 22%);

Preso atto che agli atti del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nominato ai sensi del punto 7 dell'ordinanza n. 38 del 28/03/2013, ing. Manuela Manenti, risultano conclusi gli interventi per i rispettivi n. 5 lotti e il Tecnopolo Biomedicale di Mirandola e in fase avanzata le attività di collaudo, avallate dal Direttore dei lavori appartenente a Finanziaria Bologna Metropolitana spa, dal RUP, dall'Appaltatore e dal Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

Preso atto che l'importo ancora da liquidare in relazione alla Convenzione RP.2013.0000644 del 26/07/2013 ammonta ad Euro 1.000,00, oltre IVA;

Richiamati le ordinanze ed i decreti di seguito elencati:

- l'ordinanza n. 155 del 19 dicembre 2013 che ha approvato la documentazione e gli atti di gara per la realizzazione di Edifici Pubblici Temporanei III (di seguito EPT 3) che accorpa tipologie e utilizzi diversi di edifici (ulteriori ambienti per attività didattiche scolastiche, per attività in capo ai municipi e di sicurezza), nonché le relative opere di urbanizzazione ripartito in n. 11 lotti per i territori di Mirandola, San Felice sul Panaro, Nonantola, Castelfranco Emilia, Concordia sul Secchia, Finale Emilia, Medolla, Sant'Agostino; nonché il relativo quadro economico per una spesa complessiva di Euro 17.500.000,00 e al punto B.6, per spese tecniche di cui all'articolo 92 comma 7-bis del Codice Contratti, ha previsto la somma di € 300.000,00;
- con diverse ordinanze, di cui da ultimo la n. 9 del 03.05.2022, è stata approvata la rimodulazione dei Programmi Operativi che, per gli Edifici Pubblici Temporanei (EPT III), prevede una spesa complessiva di € 20.553.802,24, la cui copertura finanziaria è assicurata dalle risorse del fondo di cui all'articolo 2 del Decreto-Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni con legge n. 122 del 1° agosto 2012;
- il decreto n. 103 del 28 gennaio 2014 che ha affidato l'incarico di direzione lavori a Finanziaria Bologna Metropolitana spa per la realizzazione dei n. 11 lotti relativi a EPT 3 per i territori di Mirandola, San Felice sul Panaro, Nonantola, Castelfranco Emilia, Concordia sul Secchia, Finale Emilia, Medolla, Sant'Agostino e connesse opere di urbanizzazione nonché la convenzione ad esso allegata e successivamente sottoscritta in data 07/02/2014, registrata al numero di repertorio RPI.2014.0000035 del 07/02/2014 e conservata agli atti, presso la presidenza della Regione Emilia-Romagna; il medesimo decreto ha stabilito il compenso per le attività in questione in € 129.200,00, oltre Iva ai sensi di legge;

Visti i decreti di liquidazione del compenso relativo alla convenzione RPI.2014.0000035, per un importo complessivo imponibile di € 121.280,00 di seguito elencati:

- n. 362 del 24/02/2015 che ha liquidato € 86.693,20 (€ 71.060,00 a titolo di imponibile ed € 15.633,20 per IVA 22%);
- n. 2317 del 18/11/2015 che ha liquidato € 55.168,40 (€ 45.220,00 a titolo di imponibile ed € 9.948,40 per IVA 22%);
- n. 1695 del 29/09/2020 che ha liquidato € 6.100,00 (€ 5.000,00 a titolo di imponibile ed € 1.100,00 per IVA 22%);

Preso atto che in relazione alla convenzione sopracitata RPI.2014.0000035 del 07/02/2014, agli atti del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ing. Manuela Manenti, nominato ai sensi del punto 7 dell'ordinanza n. 155 del 19/12/2013 per la realizzazione dei n. 11 lotti degli EPT 3, risultano certificati e documentazione di avanzamento lavori avallate dal Direttore dei lavori appartenente a FBM spa, dal RUP, dall'Appaltatore e dal Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

Preso atto che l'importo ancora da liquidare in relazione alla Convenzione RPI.2014.0000035 del 07/02/2014 ammonta ad Euro 7.920,00, oltre IVA;

Richiamati inoltre i decreti di seguito elencati e le annesse convenzioni:

- il decreto n. 384 del 12/03/2014 per convenzione integrativa per il riconoscimento di maggior spese sostenute per i cantieri relativi a EST, PMAR, EMT, PST, EPT (1, 2, 3);
- il decreto n. 2218 del 20/11/2014 per integrazione di affidamenti di attività già effettuati a Finanziaria Bologna Metropolitana spa, e relative alle perizie di variante, ai frazionamenti, ai certificati di regolare esecuzione, ed alle direzioni operative dal 01/01/2014 fino al completamento dei lavori; nonché la convenzione ad esso allegata e successivamente sottoscritta in data 01/12/2014, registrata al numero di repertorio RPI.2014.0000532 del 02/12/2014 e conservata agli atti, presso la presidenza della Regione Emilia-Romagna; tale convenzione ha stabilito altresì il compenso in € 153.547,00 oltre IVA al 22% pari a € 33.780,34 per totali € 187.327,34;

Visti i decreti di liquidazione del compenso relativo alla convenzione RPI.2014.0000532, per un importo complessivo imponibile di € 151.347,34 di seguito elencati:

- n. 386 del 02/03/2015 che ha liquidato € 124.851,14 (€ 102.337,00 a titolo di imponibile ed € 33.780,34 per IVA 22%);
- n. 2312 del 13/11/2015 che ha liquidato € 28.101,24 (€ 23.033,80 a titolo di imponibile ed € 5.067,44 per IVA 22%);
- n. 3358 del 30/11/2017 che ha liquidato € 24.246,94 (€ 19.874,54 a titolo di imponibile ed € 4.372,40 per IVA 22%);
- n. 918 del 13/05/2019 che ha liquidato € 7.444,44 (€ 6.102,00 a titolo di imponibile ed € 1.342,44 per IVA 22%);

Preso atto che, in relazione alla convenzione sopracitata RPI.2014.0000532 del 02/12/2014 sottoscritta per integrazione dello svolgimento di attività tecniche e amministrative già conferite e riguardanti la realizzazione di EST, PMAR, EMT, PST, EPT (I, II, III), agli atti del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 1) ing. Manuela Manenti (nominato ai sensi dell'ordinanza n.

5/2012, n. 30/2012, n. 84/2012, n. 38/2013, n. 96/2013 e n. 155 del 19/12/2013) e 2) ing. Mauro Monti fino al 31/12/2018 (nominato ai sensi dell'ordinanza n. 41/2012) altrettanti certificati e documentazione di avanzamento lavori avallate dal Direttore dei lavori appartenente a Finanziaria Bologna Metropolitana spa, dal RUP, dall'Appaltatore e dal Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

Preso atto che:

- l'importo residuo in relazione alla Convenzione RPI.2014.0000532 del 02/12/2014 ammonta ad Euro 2.199,66, oltre IVA;
- sussiste un'economia di spesa di Euro 1.199,66;
- l'importo da liquidare ammonta ad Euro 1.000,00;

Richiamate le ordinanze di seguito elencate:

- n.13 del 25 luglio 2012 con la quale è stato approvato il primo Programma Operativo Scuole per il ripristino, riparazione o sostituzione degli edifici scolastici danneggiati da sisma del 20-29 luglio 2012 per consentire la riapertura delle scuole per il regolare svolgimento dell'anno scolastico 2012-2013, individuando gli interventi da eseguire e quantificando i relativi costi;
- n. 9 del 03.05.2022, è stata approvata la rimodulazione dei Programmi Operativi che, per gli Edifici Pubblici Temporanei (EPT III), prevede una spesa complessiva di € 20.553.802,24, la cui copertura finanziaria è assicurata dalle risorse del fondo di cui all'articolo 2 del Decreto-Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni con legge n. 122 del 1° agosto 2012;
- n. 11 del 6 luglio 2022 recante "Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, Piani annuali 2013 - 14 - 15 - 16 - 18 Opere Pubbliche, Beni Culturali ed Edilizia Scolastica- Università: approvazione modifiche ed integrazioni al mese di maggio 2022.";
- il decreto n. 934 del 29 maggio 2015 con il quale si è affidato a FBM spa la direzione lavori dei lavori relativi alla realizzazione del nuovo edificio scolastico di primo grado "C. Frassoni" a Finale Emilia (MO) e ulteriori completamenti, approvando lo schema di convenzione successivamente sottoscritta dalla parti e registrata al RPI.2015.0000154 del 09/06/2015, conservata agli atti presso la presidenza della Regione Emilia-Romagna; lo stesso decreto ha stabilito il compenso in € 123.175,00, oltre IVA ai sensi di legge e altri oneri fiscali se dovuti;

Visti i decreti di liquidazione del compenso relativo alla convenzione RPI.2015.0000154, per un importo complessivo imponibile di € 117.016,00 di seguito elencati:

- n. 2343 del 18/11/2015 che ha liquidato € 60.109,40 (€ 49.270,00 a titolo di imponibile ed € 10.839,40 per IVA 22%);
- n. 3264 del 17/11/2017 che ha liquidato € 60.109,40 (€ 49.270,00 a titolo di imponibile ed € 10.839,40 per IVA 22%);
- n. 1874 del 23/10/2020 che ha liquidato € € 22.540,72 (€ 18.476,00 a titolo di imponibile ed € 4.064,72 per IVA 22%);

Preso atto che, in relazione alla convenzione sopracitata RPI.2015.0000154 del 09/06/2015 sottoscritta per lo svolgimento di attività tecniche e amministrative per la realizzazione del nuovo edificio scolastico di primo grado "C. Frassoni" a Finale Emilia (MO) e ulteriori completamenti, agli atti del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ing. Manuela Manenti (nominato ai sensi

del decreto n. 934/2015) risultano certificati e documentazione di avanzamento lavori avallate dal Direttore dei lavori appartenente a FBM spa, dal RUP, dall'Appaltatore e dal Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

Preso atto che l'importo ancora da liquidare in relazione alla Convenzione RPI.2015.0000154 del 09/06/2015 ammonta ad Euro 6.159,00, oltre IVA;

Richiamati i decreti di seguito indicati:

- n. 103 del 28/01/2014 per la realizzazione di n. 11 lotti relativi agli EPT III (Edifici Pubblici Temporanei - tre) per i territori di Mirandola, San Felice sul Panaro, Nonantola, Castelfranco Emilia, Concordia sul Secchia, Finale Emilia, Medolla, Sant'Agostino e connesse opere di urbanizzazione, come dettagliato nella ordinanza n. 155/2013;
- n. 384 del 13/03/2014 e decreto n. 2218 del 20/11/2014 che hanno integrato i sopracitati decreti per il riconoscimento del compenso per le attività di supporto alle funzioni di ispettori di cantiere e di direttori operativi, redazione di certificati di regolare esecuzione e adempimenti catastali laddove non previsti e di perizie di variante;
- n. 400 del 15/02/2016 per il completamento del lotto n.4 degli EPT III – edificio scolastico aula magna – a San Felice sul Panaro;
- il decreto n. 489 del 23 febbraio 2016 che approva lo schema della convenzione registrata al numero di repertorio RPI.2016.82 del 29/02/2016 per l'ulteriore compenso per le attività relative a perizie di variante e direzione operativa per gli EPTIII e ulteriori frazionamenti catastali richiesti, per l'assistenza post realizzazione edifici non collaudati e non presi in consegna da amministrazioni locali e Direzione Lavori e per l'assistenza e contabilità del nuovo cantiere delle opere complementari del municipio di Concordia sulla Secchia (EMT 2); lo stesso decreto ha stabilito il compenso complessivo pari a € 171.925,00 sommati a IVA 22% (€ 37.823,50) per un totale di € 209.748,50;

Visti i decreti di liquidazione del compenso relativo alla convenzione RPI.2016.82, per un importo complessivo imponibile di € 139.255,44 di seguito elencati:

- n. 45 del 12/01/2018 che ha liquidato € 133.020,80 (€ 109.033,44 a titolo di imponibile ed € 23.987,36 per IVA 22%);
- n. 1318 del 12/07/2019 che ha liquidato € 24.670,84 (€ 20.222,00 a titolo di imponibile ed € 4.448,84 per IVA 22%);
- n. 1727 del 9/10/2020 che ha liquidato € 12.200,00 (€ 10.000,00 a titolo di imponibile ed € 2.200,00 per IVA 22%);

Preso atto che, in relazione alla convenzione sopracitata RPI.2016.82 del 29/02/2016 risultano agli atti del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ing. Manuela Manenti, altrettanti certificati e documentazione di avanzamento lavori avallate dal Direttore dei lavori appartenente a Finanziaria Bologna Metropolitana spa, dal RUP, dall'Appaltatore e dal Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione;

Preso atto che:

- l'importo residuo in relazione alla Convenzione RPI.2016.82 del 29/02/2016 ammonta ad Euro 13.999,56, oltre IVA;
- sussiste un'economia di spesa di Euro 18.670,00;
- l'importo da liquidare ammonta ad Euro 13.999,56;

Preso atto inoltre che:

- dal 25 settembre 2018, F.B.M S.p.A è stata posta in liquidazione e alcuni rami d'azienda sono stati ceduti alla società Ervet S.p.A la quale succede nei contratti e nelle convenzioni stipulate da F.B.M S.p.A relative ai rami ceduti;
- con atto notarile del 24.09.2018, avente effetto dal 25.09.2018 (Rep. n. 61363/ Raccolta n. 30465- registrato all'Agenzia delle Entrate- ufficio territoriale di Bologna 2 il 25.09.2018 al n. 18784 Serie IT), ERVET S.p.A., secondo quanto previsto dalla L.R. 1/2018, ha acquisito un ramo di azienda di Finanziaria Bologna Metropolitana;
- come indicato nella comunicazione assunta agli atti con PG/2019/443229 del 9/5/2019, in ottemperanza a quanto disposto dalla LR.1/2018 e ss.mm., con atto del notaio dott.ssa Rita Merone in Bologna del 12 aprile 2019, repertorio n.62.109 raccolta 30.913, iscritto nel registro delle imprese il 1^a maggio 2019, con effetto giuridico in pari data, è avvenuta la fusione per unione (fusione propria) delle società ASTER s.cons.p.A. con sede legale in Bologna, via P. Gobetti 101, CF e P.IVA 03480370372 e iscrizione Registro imprese di Bologna R.E.A. n.294444 ed ERVET SpA con sede legale in Bologna, via G.B. Morgagni 6, CF e P.IVA 00569890379 e iscrizione Registro imprese di Bologna R.E.A. n.219669 nella società ART-ER S. cons. p. a. (di seguito indicata come ART-ER) con sede legale in Bologna, via P. Gobetti 101, CF e P.IVA 03786281208 e iscrizione Registro imprese di Bologna R.E.A. n.546154 Capitale sociale €1.598.122,00 i.v., la quale subentra senza soluzione di continuità in tutti i rapporti facenti capo alle società partecipanti alla fusione la cui efficacia giuridica decorre dal 1^a maggio 2019;

Preso atto della relazione trasmessa da ART-ER S. Cons. p.a. assunta a prot. R_emiro.Giunta - CR 16/12/2022.0011791.E avente ad oggetto l'attività svolta nel corso dell'ultimo trimestre del 2018 a completamento delle convenzioni esistenti, meglio indicate in premessa;

Dato atto della nota del Direttore dell'Agenzia Regionale per la Ricostruzione Sisma 2012 avente prot. R_emiro.Giunta - CR 22/12/2022.0012025.U, con la quale, accertata la rispondenza contabile delle prestazioni in relazione alla chiusura delle convenzioni ex FBM, si autorizzava ART-ER all'emissione della fattura dell'importo di € 38.018,56 oltre IVA;

Vista la fattura n. 276/PA del 31.12.2022 emessa da ART-ER S. Cons. P.a – registrata con n. di protocollo FTC/2023/3 del 09/01/2023 per la somma totale di € 46.382,64 di cui € 38.018,56 a titolo di imponibile ed € 8.364,08 per IVA 22% corrispondente al saldo delle Convenzioni sopra dettagliatamente riportate;

Rilevato:

- che si è provveduto ad acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), assunto a prot. r_emiro.Giunta - Rep. CR 27/01/2023.0000581.E dal quale risulta che ART-ER, è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali;

- che ART-ER, in ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm., ha presentato formale comunicazione del Conto Corrente dedicato, assunta a prot. r_emiro.Giunta - Rep. CR 30/01/2023.0000616.E;

Ritenuto che, in base a quanto sopra esposto ed alla documentazione sopra citata, si possa procedere alla liquidazione della fattura emessa da ART-ER n. 276/PA del 31.12.2022 emessa da ART-ER S. Cons. p.a – registrata con n. di protocollo FTC/2023/3 del 09/01/2023 per la somma totale di € 46.382,64 di cui € 38.018,56 a titolo di imponibile ed € 8.364,08 per IVA 22%;

Preso atto che:

- la spesa di € 46.382,64 risulta interamente compresa del finanziamento assicurato nell'ambito dello stanziamento previsto dall'art.2 del D.L.n.74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n.122;
- presso la Banca d'Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna è aperta la contabilità speciale n.5699, intestata a "Commissario Delegato – Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. 74/12", ai sensi del comma 6 dell'articolo 2 del D.L. 06.06.2012 n.74 convertito, con modificazioni Legge 01.08.2012 n.122;

Visti:

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e successive modifiche;
- la determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136";
- l'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 con i quali si dispone che le operazioni per le quali l'Imposta sul Valore Aggiunto è esigibile dal 1 gennaio 2015, le Pubbliche Amministrazioni debbono versare la stessa in osservanza delle modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze;
- il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 23 gennaio 2015, il cui articolo 9 precisa che tale disposizione si applica alle operazioni per le quali è stata emessa fattura a partire dal 1 gennaio 2015;
- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 27 giugno 2017 con il quale si stabiliscono le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell'articolo 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge n. 96/2017, in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell'IVA;

Tenuto conto che in attuazione della normativa di cui sopra, l'IVA di totali € 8.364,08 di cui alla suindicata fattura deve essere versata secondo modalità e tempi indicati nel citato decreto;

Ritenuto di incaricare per i pagamenti l'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 5699 aperta presso la Sezione di tesoreria provinciale dello Stato di Bologna;

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento è oggetto di pubblicazione ai sensi dell'articolo 42 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e secondo quanto previsto dalla "Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013.

Anno 2022” approvata con Determinazione, n. 2335 del 9 febbraio 2022, del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza della Giunta Regionale;

Tutto ciò premesso e considerato

DECRETA

per le ragioni espresse e la documentazione citata in parte narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di riconoscere l'importo complessivo € 46.382,64 di cui € 38.018,56 a titolo di imponibile ed € 8.364,08 per IVA 22%, a saldo della fattura emessa da ART-ER fattura n. 276/PA del 31.12.2022 emessa da ART-ER S. Cons. p.a – registrata con n. di protocollo FTC/2023/3 del 09/01/2023 per la somma totale di € 46.382,64;
2. di autorizzare, in attuazione dell'art. 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge 190 del 23 dicembre 2014 e del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 23 gennaio 2015, il versamento di cui al punto 1 come segue:
 - € 38.018,56 a titolo di imponibile a favore di ART-ER S. Cons. P.a;
 - € 8.364,08 corrispondente all'IVA di cui alla suindicata fattura a favore dell'Erario con le modalità ed i tempi indicati nel citato decreto del 23 gennaio 2015;
3. che l'importo di € 46.382,64 trova copertura sullo stanziamento previsto dall'articolo 2 del D.L. 06.06.2012 n.74, convertito con modificazioni dalla Legge n.122 dello 01.08.2012, secondo quanto disposto dai decreti e ordinanze citate in narrativa;
4. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione ai sensi dell'articolo 42 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e secondo quanto previsto dalla “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022” approvata con Determinazione, n. 2335 del 9 febbraio 2022, del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza della Giunta Regionale;
5. di trasmettere il presente atto ad ART-ER S. Cons. P.a..

Bologna,

Stefano Bonaccini
(firmato digitalmente)